<sup>d</sup> Jam diximus (lib. i, ep. 37) reconciliationem istam esse factam die 5 Aprilis hujus anni, quod ex chron. Austi. collegimus. De eadem loquitur Hist. Austr. hunc in modum. <sup>e</sup> An. 1276 (Rudolphus) Ratisponam usque pervenit, ducentaque Henricum Bavariæ (qui tunc temporis praedicto regi Bohemie per suas pecunias astabat) potenti manu devicit; filiam quoque suam Ottoni filio prefati ducis matrimonio legitime copulavit, et ab ipso rege Rudolpho saepdatus dux terram suam recepit titulo feudali. Igitur Rudolphus rex Bavariam potenter pertransiens, Patavian pervenit: <sup>f</sup> die videlicet 26 Septembris. Antequam Bavariam ingredieretur, has litteras datas esse nemo dixerit; de nuptiis enim antequam in or-

(An. Dom. 1276, cod. Rad. xxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Henrico Bavariae duci, qui optimo publico reconciliatus erat cum Ludovicō fratre comite palatino, gratulatur, eumque orat, ut nuntios de nuptiis celebrandis cum Ottone ejusdem filio et regia filia remittat; Ottocarū ab suo latere invadat, quem ipse aggreditur ab altero, ut medius inter duo incendia non possit effugere.

Grandem cordi nostro materiam exultationis in duxit, quod quiescente jam intumescentie spiritu quem inter vos et inclytum filium nostrum sponsuni fragor horridae tempestatis invexerat, ejus disponente clementia qui post nubilum dat serenum, eidem sic estis votivæ reconciliationis in osculo et fraterna dulcedine coniuncti, quod utique sicut vobis ad gloriam, sic subjectis fidelibus cedet ad exoptatae quietis augmentum <sup>g</sup>. Virtus ex eo admirationis causa precordiis nostris infunditur, quod nuntii nostri ad vestram jamdudum transmissi praesentiam, super matrimonio consumando, tam longam et diuturnam moram in vestra curia contraxerunt, quos quidem finaliter petimus expodiri <sup>h</sup>. Et quia nostri fideles in Austria diritis adversantis scuuli quatuntur insultibus, et amaris persecutionum intentionibus impetruntur, serenitatem vestram, de qua stabili fide confidimus, ampliori qua possumus precum instantia depositimus, quatenus invasores eorum ab illo latere tam **410** viriliter quam potenter invadere satagatis <sup>i</sup>. Nos enim in dugo Dei confisi, qui cause nostræ justitiam comitatur et dirigit, eos ab isto latere taliter impugnare ac expugnare conabimur, in virtute Germanici potentatus, quod invasores predicti inter malleum et incudem sera ducentur peccitudine patratorum. Sic autem non solum ademptos vobis avitos recuperare poteritis terminos, sed ad ampliora funiculos extemdetis. Unde si placet, mox visis presentibus, nobis insinuetis expressius quid super his in vestro proposito geritur et in beneplacito continetur.

dinem redigeretur, minime actum esset. Quamobrem creditu proclive est, modica temporis intercedentie reconciliationem Henrici cum fratre, ejusdem rectum in gratiam Rudolphi, et despontationem prudictam contigisse. Chron. Salisb. ap. Canis. (Ant. lect. tom. III, part. II, p. 487) anno 1278 habet: « Dominus Henricus dux Bavariae per filium suum generum regem (regis) Romanorum laborat ad regis gratiam, quam tandem consequitur per resignationem terra inter Danubium et Anasum posita, quam ab ipso rege Romanorum receperat titulo hypothecæ propter hoc specialiter ut Rom. imperium contra regem Bohemiae adjuvaret. » Quare Henricus in fide non persistisse videtur, et quidquid primo in gratiam redditum acquisivit, amississe in altero.

<sup>g</sup> Rudolphus filiam Catharinam despondit Ottoni Henrici filio post hujus redditum in gratiam, ut auinadvertit Gerardus (Hist. Aust. p. 25). Quapropter diuturnitate legatorum querens more potius impatiens se ostendit, ob imminentem certamen cum Ottocaro, quam negotium plus æquo dilatum reprehendat jure.

<sup>h</sup> Consilia ista elusus præcepit defectio Austriae tam superioris quam inferioris, una excepta Vienna. Octo spatio dierum tradunt utramque Austriam defecisse ab Ottocaro, quem populi experti erant imminentem atque asperum. Hansiz (Germ. Sac. tom. I, p. 415) Rudolphum a populis invitatum observat in antiquis monumentis: « Provinciales, ait, Ottocaro ob tyrannidem infensi dudum antea Rudolphum invitaverant. Austria universa, quæcūd Dar ubium est, vix octidui labore indiguit. »

## EPISTOLA XXVIII.

*Rudolphus scribit cuidam de defectione Carinthiorum  
ab Ottocaro Bohemicæ rege.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxviii.)

**ARGUMENTUM.** — Meinhardo, ut videtur, Carinthiæ populos ad sui obsequium pertrahere nitenti nuntiat, ad se accessisse ex ejus provinciæ finibus N. et N., veniaque petita statim recessisse indicituros bellum Ottocaro, locaque in iisdem finibus invasuros. Id cum suis fidelibus communicandum censem, ut alacriores flant.

Accedentibus nuper ad majestatis nostre presen-  
tiam N. N. et cum eisdem habito diligenter tractatu-  
sub forma hujus informativi, simpliciter abierunt a  
nobis, quod statim rege Bohemiæ diffidato, circa  
fines Carinthiæ manus invasionis extendent in eum,  
et strenue bellicos attentabant insultus N. et N.  
nostris obsequiis in eodem confusio corde et animo,  
ac opere, prout verisimiliter creditur, applicandis.  
Hæc igitur dic et manda fidelibus, quos de fortunatis  
nostris auspiciis arbitraveris gavisuros, ut sicut  
honorum nostrorum sunt avidi, sic et gloriæ par-  
ticipio gratulentur, et longe pulsa formidine, au-  
gustali brachio constanter se tutari, contra calumnian-  
tiū impetus et insidias æmulatorum.

## 411 EPISTOLA XXIX.

*Archiepiscopus Salisburgensis ac ejusdem suffraganei  
summo pontifici Romano læti nuntiant per Rudol-  
phum imperatorem<sup>b</sup>, cuius virtutes ac laudes miri-  
ciones degradant, liberatam ab Ottocari Bohemiæ ty-  
rannide Austriam.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxix.)

**ARGUMENTUM.** — Salisburgensis archiepiscopus et  
suffraganei post primam Rudolphi victoriam de  
rege Bohemia Ottocaro, Joanni XXI novo ponti-  
fici de ejus electione gratulantes, ejusdem regis  
tyrannidem et audaciam in se aliosque omnes epi-  
scopos reduces a concilio Lugdunensi exaggerant,  
quam videlicet exercerat, inhibendo decimas pro  
subsilio Terræ sanctæ, obtemperacionem sanctæ  
sedis mandatis, et obsequium regi Romanorum  
apostolica auctoritate confirmato: nec non illicita  
extorquendo juramenta, subvertendo ecclesias in-  
cendiis et rapinis, atque jungendo fœderes cum  
Tartaris tyrannis. Subinde faustissimus Rudolphi  
progressibus uberrime enarratis pro liberatione

<sup>a</sup> Quinque calumniatorum genera novit interpres  
legis Arcadii et Honorii de calumniatoribus (*Cod. Th. lib. ix, tit. 39, l. 3*), quorum quartum est:  
*Calumniatores sunt, qui sub nomine fisci facultates  
impetuunt alienas, et innocentes quietos esse non per-  
mittunt. De hujusmodi calumniatoribus sermonem  
hic fieri arbitror.*

<sup>b</sup> Reprimenda iterum titulatoris licentia auctore  
cod. Cesarei, cuius titulum exhibuimus.

<sup>c</sup> Brevisimum Adriani V pontificatum exceptit  
Joannes XXI die 15 Septembris hujus anni trium  
pontificum funeribus memorandi.

<sup>d</sup> Cur Hansius ista siluerit non video; etenim  
pro eorum temporum more sacræ Scripturæ loci  
usurpantur, magis etiam apte quam in precedentibus;  
præterea liqueat, aliunde pervenisse ad sanctam  
sedem tantæ rei notitiam, at certam rerum seriem,  
rectamque eventum declarationem ex hisce tantum  
litteris suppeterem.

<sup>e</sup> Ex præcedentibus ejusdem archiep. litteris tot  
malorum series patet. De illicitis quoque juramentis  
constat ex litteris 15 et 20.

<sup>f</sup> Hoc vero fœdus cum barbaris percussum novi  
non parum affert. Præcipuam quippe causam, cur  
provincias imperii sollet dimittere, hanc Ottocarus

Austriæ, tantum regem, tamque de republica et  
de ecclesiis bene meritum ei commendant grati  
animi ergo.

Sanctissimo<sup>c</sup>, etc., tales episcopi, etc. Elevatis in  
celum manibus redemptori nostro Dei Filio Jesu  
Christo læti laudes exsolvimus, et ipsius eximiæ  
pietati ad grates quas valemus humiliiter inclina-  
mus, qui Ecclesiæ suæ sanctæ precibus exoratus  
paternitatē vestram sanctissimam collocavit in  
speculam eminentem, ut ab alto luceat, et relucens  
ad instar fulgidæ margaritæ<sup>d</sup> illuminet po-  
puli Christiani. Hoc eodem Felici tempore, quo di-  
vina gratia revelante, beati Petri apostolorum prin-  
cipis, pater apostolicæ, meruitis ascendere prin-  
cipatum, Dei Filius benedictus in secula visitavit in  
partibus Alemaniæ plebem suam et erexit cornu sa-  
lutis nobis. Cornua quidem justi Dominus exaltavit  
hoc tempore, et confregit cornua peccatorum, quæ  
adversus corpus totius Ecclesiæ corrumpendum et  
in necem nostram specialiter ferebantur elata. Et  
licet multi, ut credimus, hujus rei apud vestram  
clementiam fuerunt 412 relatores, nos tamen pa-  
ternitatē vestre rei gestæ seriem et ordinem verita-  
tis praesentibus revelamus. Nuper<sup>e</sup> nobis ad propria  
redeuntibus a concilio Lugdunensi, et violentibus ea  
prosequi qua in ipso concilio fuerant salubriter ordi-  
nata, illustris Ottocarus rex Bohemiæ ad sui pre-  
sentiam nos vocavit, vocatis expresse prohibuit, ne  
decimam deputatam in Terra sanctæ subsidium in  
suis territoriis colligi faceremus, neve aliquis no-  
strum salutifera crucis gloriam prædicaret. Postula-  
vit etiam ut jurejurando et aliis diversis cautionibus  
caveremus eidem, quod nec ad mandatum sedis  
apostolicæ, nec prætextu sententia vel precepti a  
quocunque hominum proferendi, aliquid faceremus,  
quod a suo distaret proposito; quo sanctæ sedi aposto-  
licæ et Romano imperio proterve resistere dispon-  
ebat, non solum a nobis, verum etiam ab inferioribus  
quibuscumque prælatis nostrarum partium exigens  
metu terribili illicita juramenta. Nobis autem no-  
lentibus inquinari hoc scelere, servitutis asperæ ju-  
gum imposuit, et desixa mente tandem dispositus  
innocentiam nostram perdere, exquisitis torturibus  
et tormentis, ecclesiæ nostrarum civitates et  
castra, villas et oppida a fundamentis subverti con-  
stituit per incendia et rapinas<sup>f</sup>. Et quamvis tanto-  
rum malorum cumulus ad nostrum exterminium  
sussecisset, ex hoc tamen formidine fecit nos prorsus  
exanimes rex prædictus, quod cum tyrannis et re-  
gibus Tartarorum fœdo societatis fœdere se co-  
junxit<sup>f</sup>. Ille nostras miserias et Christi injurias

adducebat, ut chronicci et historia testantur, quia per  
annos plures ab iisdem barbaris eas frequentibus  
preliis defensaverat. Sit instar omnium annalista  
Althaensis ad annum 1277. Otakerus, inquit, quintus  
Bohemorum rex, qui Austriam, Styriam, Karathiam,  
Carniolam, ac portum Naonis tempore vacan-  
tis imperii tenuerat, resignare noluit, dicens quod  
eadem terras bona fide et justo titulo possideret, ac  
ex mandatis et commissionibus apostolicorum, qui  
tempore suo fuerant, contra insultus Ungarorum,  
Comanorum, et Tartarorum per 24 annos cum gra-  
vibus sumptibus et laboribus, imo et multa impensa  
suorum sanguinis defensasset (Ap. Canis. tom. IV,  
p. 218). Ex hisce autem episcoporum litteris disci-  
mus Ottocarum cum Tartari perpetuis nominis  
Christiani hostibus fœdus junxisse summum cum ca-  
tholici principis dedecore, maximoque cum Christia-  
noruin et ecclesiæ detrimento. Profecto iisdem  
litteris fides integra adhibenda est: nihilominus  
animadvertis debet, quod mense Julio superioris anni  
Ottocar iniquo isto fœdere non erat implicitus.  
Nam Gregorii litteræ increpatoria apud Rayn. (1275,  
n. 10 seqq.) Dat. Belliquadri xi Kal. Aug. anno 4;  
alia inter capita reprehensione digna istud omnium  
maximum non recensent. Quamobrem turpe hoc so-

**513** Christianus princeps, et dominus noster cha- A  
rissimus Rudolphus serenissimus Romanorum rex audiens, et frequenter auditas exaudiens preces nostras, congregata fortitudine militaris exercitus, ab ultimis Alemaniæ finibus castra movit, longa terrarum spatiæ et diversas pertransiens nationes, circa festum sanctorum omnium intravit districtus terræ Austriae, non formidans prærupta cacumina montium, non abhorrens temporis intemperiem hiemalis, nec deserens [ defectus ] altis nivibus gelidæ regionis. Postquam principatus Austriae, Styrie, etc., triumphali gloria triumphavit, civitatem Viennensem inter alias partium nostrarum optimam, quam adhuc rex Bohemiæ in sua tenuit potestate, copioso cinxit exercitu, navibus nihilominus apparatu bellico mirifice ordinatis, quibus latum flumen Danubii transire dispositus, ut prædictum regem Bohemiæ jam de fuge præsidio cogitantem in corde Bohemiæ, velut prosgum occuparet. Dictus vero Bohemus rex sano quidem, sed tardo fretus consilio, paucorum dierum treugas [ trewgas ] petiit, petitas obtinuit, infra quos [ quas ] ad prædicti nostri Domini [ Rudolphi ] venit exercitum, et ibidem nobis præsentibus, fracto quidem animo et genibus incurvatis, devote petitam veniam obtinuit, resignatis prius obsidibus, civitatibus, castris, et oppidis universis, quæ dictis principatibus attinebant. De terris vero Bohemiæ et Moraviae præstito fidelitatis homagio meruit investiri <sup>a</sup>. Hunc itaque principem gloriosum vestre commitimus sanctitati, pater piissime, **514** supplicantes humiliiter et [ non tam humiliiter quam ] devote, quatenus propter Deum principaliter vobis habere dignissimi recommissum prædictum dominum nostrum, in cuius manibus his diebus <sup>b</sup> prout signis apparuit evidenteribus divina justitia laudabiliter triumphavit.

### EPISTOLA XXX.

*Rudolphus regem Ungarie laudat de suscepto secum C  
bello contra regem Bohemiæ*

(An. Dom. 1278, cod. Rud. xxx.)

**ARGUMENTUM.** — Cum Ladislaus rex Ungarie se opportune laturum auxilia rescripisset, Rudolphus lexit exultans, in laudes eximias, uberrimas gratias, promissionesque amplissimas effunditur.

dus nuper esse initum credi debet, cum provincias certatim ab se delicere ille sensit, quanquam episcopi præve facta ejus enumerantes nullam temporis rationem haebant.

• Id factum laudatus annalista Altahensis breviter enarrat, « Civitates, aiens, ibidem et castra se suo dominio subdiderunt, excepta civitate Viennensi, quam etiam obsidione cinxit, nec tamen per violentiam cepit, sed per quoddam arbitrium, quod ipsi ambo reges inierunt, incepit ipsam civitatem Wienensem, et totam terram Austriae trans Danubium versus meridiem pacifice possidere, altera parte ejusdem trans Danubium versus Aquilonem, sive Bohemiam eidem regi Bohemiæ per idem arbitrium remanente. » Historie autem Australis auctor ad hanc epistolam propius accedens, ait : « Regem Bohemiæ in castris regis Romanorum cum 36 vexillis ante Viennam circa Danubium flexis coram eo genibus in presentia multorum principum spiritualium ac secularium terras suscepisse supradictas, regique Romanorum obedire et adstare fideliter juratum compromisisse..... Tunc primo Viennam et alias civitates ad resignationem ipsius regis Ottocari regi Romanorum esse apertas. Quibus testimoniis omni procul dubio præferri debet epistola. Quod autem narrat Dubravius de tentorio ita concinnato, ut de cidentibus lateribus Ottocarus genuflexus a multitudine aspicetur, excogitatum videtur ad conflandam Rudolphi invidiam, tribuendamque causam rebel-

Insignem ei legationem adornat, similem ab eo recepturus, si libuerit.

Illustri et magnifico principi domino domino L., etc., affectum paternæ dulcedinis cum salute <sup>c</sup>. O quam celebre, quan insigne presagium assuturæ letitiae! O quam grandis, quam eximia virtuositas indicium nostris inditum est præcordiis de filio tam præclaro, tam **515** excelso præ regibus terræ, qui gradatim ad culmina probitatis ascendens, in annis tencris prematuris nititur adornari morum annosorum insigniis, et adulti viri uxore <sup>d</sup> vestiri. Sane quam immensa, quam inexplicabilis cordi nostro materiam exultationis infuderit, quod ad ulciscendas nostras et vestras injurias <sup>e</sup>, quæ quibusdam individuis nexibus uniuntur, contra communem hostem imperii Romani et regni Ungarie, vestram potentiam tam potenter et magnanimititer excitassis, non sufficit lingua depromere, vel scribentis calamus dignis condecoratis exarare. Propter quod in divinæ laudis præconium organi nostri jubilium attollentes, ad ubiores quas possumus regiæ celsitudini grates et gratias inclinamus, magnopere pollicendo, quod nunquam ullius hostilitatis adversitas pacta volis indissociabilia foedera poterit aliqualiter incurvare, quin causam vestram in omnibus propriæ propriam reputemus <sup>f</sup>. Ecce igitur nuntios nostros solemnes ad præsentiam vestram de latere nostro transmittimus, ut vobiscom provide tractent et ordinent, qualiter nobis et vobis ultra sit magnificentius et consultius procedendum; quod tamen omnino dispositioni vestra reliquimus, cujus nutui nostra desideria coaptamus, et si fortassis vestre regali prudentie videatur expediens, quod cum ipsis nuntiis nostris ad nos discretos nuntios vestros de vestro latere destinetis, id valde gratum halæbimus, eos qua decebit benevolentia recepturi et ad vos cum expeditione gratuita remissuri.

### 416 EPISTOLA XXXI.

*Rudolphus cuidam significat conditiones foederis inter ipsum et Ungarie regem initas.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. xxxi.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus enuntiat quemadmodum ab se tandem foedus est initum cum Ladislao rege Ungarorum, quod pridem fieri ceptum per legatos ultra citroque missos, deinde ratum habi-

lioni Ottocari : neque enim haec epistola, nec vetus ullum monumentum id tradunt, et, quod maius, ab Rudolphi ingenio est pro rorsus absolum.

• Hinc patet, paulo post diem undevicesimam Novembbris epistolam datam esse, cum Ottocarus veniam obtinuit, præstitutique Romanorum regi homagium pro Bohemia et Moravia.

• Diximus supra (ep. 23) Rudolphum Viennæ consistentem auxilia querere adversus rebellantem Ottocarum : haec autem litteræ consecratio illarum sunt, ideoque ad annum spectant 1278.

• Mendum evidens : forte legendum *viore*.

• Gerardus petiti per Rudolphum auxiliis mentionem faciens (*Hist. Austriac.*, p. 25) de Hungariæ rege sic loquitur : « Jam antea Ottocaro insensus, quod Bibesburgum, Tirnaviam, Posingam, Altenburgum, Cherburgum, Musenburgum, et alia quedam Hungarici regni loca Posonio vicina teneret, auxilia pollicetur. »

• Magna initia foederis, magna auxiliorum opportunitas. Historie Australis auctor anno 1277 refert, quemadmodum Ottocarus iterato collecto exercitu grandi Austriae intravit, et omnes munitiones novis instrumentis et machinis, qui cati vocantur, potenter expugnavit, et sic dissensio et guerra gravis orta inter eos. Nam tota hieme Australis Moraviam, et contra Bohemiam Austriae diversis rapinis, prædis et incendiis vastaverunt. »

tum litteris publicis, ac demum utriusque contra-hentis juncta dextra, sacramenti loco, absolutum fuerat. Ejusdemque præcipue initi aduersus Bohemorum regem conditiones emarrat.

Ordinator boni consilii et rectarum dispositor voluntatum nos cum magnifico principe domino L. sic uniformiter concordavit, quod alter nostrum in alterius dannis et lucris, commodis et incommodis factum proprium versari aestinet et suum speciale reputet interesse <sup>a</sup>. Nuper quidem nobis convenientibus, et lata spectantibus visione N. universas et singulas promissiones seu ordinationes hinc inde per nostros consiliarios diversis temporibus inchoatas, et tandem utriusque nostrum patentibus litteris approbatas nos ambo reges pariter constituti ratis et gratias habere, et perpetuo conservare promisimus, sive data alter alteri manualiter, quam vice et loco præstimus sacramenti <sup>b</sup>. Hoc etiam de communione adscimus voluntate, quod in litibus et quæstiōnibus super dannis datis et injuriis irrogatis, vel alii qui-buscunq; quas habemus aduersus **417** illustrē regem Bohemie, unius alterum tam fideler quam vi-riliter adjuvabit, nec unquam sine alterius beneplacito et consensu cum prædicto rege treugas, pacem vel concordiam celebrabit; nec de ipsis tractatum habebit, ad quod nos astrinximus sub ejusdem fiduci sponsose <sup>c</sup>. Ceterum de terminis terrarum nostrarum legaliter distinguendis et distinctis in pace et concordia observandis, taliter duximus ordinandum, etc.

#### PISTOLA XXXII.

*Rudolphus quemdam principem certiorum facit de ob-tenta insigni a rege Bohemia victoria.*

<sup>a</sup> Solemne istad fœdus, de quo non semel est dictum in superioribus (ep. 16, 20, 23, 30), tam luculentè explicatur his litteris, ut quidquid adjiciatur, su-perfluum videri possit. Chronologia tantum statuenda, quam collector mirum in modum disturbavit.

<sup>b</sup> De isto congresso vide supra (ep. 16, in not.); pam historiæ Australis testimonium ibi allatum, adoptionis removendæ causa ab hoc anno, ad rem facit. Inde igitur discimus, anno 1277 circa initia mensis Novembri in Austria, atque Hungaria confinio utrumque regem diuturnæ de inendo fœdere consultationi felicem exitum attulisse. Quamobrem hanc epistolam non modo præcedenti, sed etiam 23 præferti oportet. Illæ autem ad annum 1278 Jifferi debent. Quippe quarum priore auxilium petitur a fœderato rege, altera vero impetratur dicitur. Continuo autem post ictum fœdus non esse petitam opem Rudolphus ipse in laudata epistola 23 testatur: ait enim, *contracta feliciter inter nos jampridem alternae connectitatis identitas. Quæ profecto ad reliquos duos menses anni 1277 non referuntur. Præterea, ut nuper aiebam (ep. 30, in not.), hist. Austral. auctoritate, tam Bohem in Austria, quam in Moravia Austraci per totam hiemem, id est usque ad vernum tempus anni 1278 hostilia gesserunt. Exstant quidem ap. Hansiz. (Germ. Sac. tom. I, p. 419) Rudolphi tabulae dona gratuita episcoporum recensentes, *Date Viennæ anno D. 1277, v. Kal. Junii*: quæ scilicet facta erant reparando bello adversus retellem Ottocarum: at fœdera juncta, magnique exercitus congregati pro generali conflictu nondum fuerant. Cumque Augusto monse fere exacto pugnatum sit anno 1278, res ipsa per se docet, omne id factum esse eodem anno. Ex litteris autem Rudolphi (ep. 33) mox planiora ista fiscat.*

<sup>c</sup> Ex capite isto, quod juncti fœderis est præci-puum, magis magisque comprobatur, Ottocarum a fide recessisse, at nondum indixisse bellum Rudolphi.

<sup>d</sup> In omnium neminem ista melius conveniunt, quam in Salisburgensem archiepiscopum, qui magno conflictui non adfluerat. De eodem sic chron. Salis-

**ARGUMENTUM.** — Nuntiat amico principi insignem de Ottocaro victoriam ab se ac fœderato rege Hungarorum reportatam, cum Ottocari plurimæque Bohemorum nobilitatis cœde. Tantum de poten-tissimo hoste triumphum uni Deo acceptum referri, cuius clementia in extremo periculo morti ereptus fuerat. Ipsi et beate Mariæ virgini gratias rese-rendas.

Quantis opprobriis et probrosis injuriis indesinens reipublicæ disturbator quondam Ottocarus rex Bo-hemiae illustris nos impulerit, ut ad ejus conatus nefarios refrenandos manum nostræ potentiae levare-mus, nemo te novit melius, nemo vidit apertius quam tu, princeps charissime, qui conspirationes quas idem rex aduersus nostram salutem fecerat, insidiarum jacula quæ letenderat, laqueos quos absconderat, non ignoras. Et quoniam de torrente tanti discrimini aliquando nobiscum laqueos awaritudinis, hausi-sus felleos accepisti <sup>e</sup>, dignum credimus ut et nunc beatificatus **418** ex nostra triumphali victoria feliciter satieris, postquam rei gestæ percepseris ex his nostris litteris qualitatem. Scias itaque quod nos se-ria quinta proxima post festum beati Bartholomæi apostoli eo loco locavimus castra nostra, quo a ten-to riis dicti regis Bohemie vix ad spatium dimidi milliaris Teutonici distabamus. Mane vero sextæ seriae <sup>f</sup> subsequentis, una cum dilecto filio nostro <sup>g</sup> rege Hungariae procedentes, cuneos acierum nostrarum adjunxitus hostium stationi, sicutque hora dies quasi sexta <sup>h</sup> inter nos gravis pugna commititur, in qua dictus rex Bohemie, more strenui pugilis viri-liter se defendens, tandem victus occubuit, nos a

burg. ap. Canis. <sup>i</sup> Ipse enim, et dominus Petrus Pa-tavien. episc. recta devotione perspicui, et velut lampades inter alios principes imperii coruscantes, licet multo ingenio tentarentur ab hostibus rep. qui eorum fidem horrendo studio quasi lenones ad lupanar perfidia procabantur, velut columnæ immobiles persistentes, eligentes potius rerum et corporum sustinere jacturam, quam Rom. imperium desolatum, solum relinqueret, et profanis hostibus prostituere fidem suam, qua in conversatione hominum nihil utilius inventur. Quamvis autem in acie triumpante non fuerint, tamen triumphantum, et triumpfi non ultimi, sed quasi præcipui promotores. <sup>j</sup> Cum vero Hansizius archiepiscopi rerum scrutator diligens, hanc epistolam non repererit, eademque caret officio erga archiep. consueto, ad laicum potius principem scripta esse videtur, qui Bohemio finitus ejusque tyrannidi obnoxius fuerit. Hæc autem epistola tum Hansizum, tum auctorem Pietatis Austriace, quorum uteque vidit cod. Cæsareum, præterit.

<sup>k</sup> Chronologia ista nihil certius. Sancti Barthol. festa dies anno 1278 erat fer. iv, ut B littera Dominicalis demonstrat; quinta autem feria proxime sequenti Rudolphus castra metatus prope hostem, in diem sequentem 26 Augusti certamen distulit: namque habuit in more possum, si integrum illi esset, feria vi in memoriam passionis D. N. J. C. seu sanctissimæ crucis veneracionem, majoris momenti negotia differro. Expeditiones presertim et pugnas tali die susceptas autores observant cum Gerardo (H. Austr. p. 29) quibus omni procul dubio Rudolphi ipsius testificatio præferenda est.

<sup>l</sup> Hoc loco deceptus, ni fallor, epistolarum collector, unum ex Rudolphi filiis indicavit per litteram L. (ep. 17, in not.). Hic vero de Ladislao in filium adoptato loquitur; ibi de legitimo filio sermonem ha-bebat.

<sup>m</sup> Sequenti epistola hora pugnae non indicatur, et quod paulo ante dimidium milliare dixit, in eadem milliare fere integrum appellatur, at leve istud descri-men rei summam non mutat.

nostra virtute prostratus, sed Deo potius impugnantes rem publicam subito expugnante colliguntur. In quo etiam bello nobiles regni Bohemie potiores aut mortui gladio occiderunt, aut vici certamine, dum se ad praesidium fugae converterent, ab insequentibus sunt detenti. Verum cum ex veris et certis indiciis nobis constet quod non nostra sed summi Dei vita nostra in tanto discrimine misericorditer protegentis potentia triumphavit, presentem praeclaram victoriam illius titulis et honori ascribimus, qui ad nostras humilitatis angustias finiendas, immensae clementiae sue misericordes oculos tunc misericorditer inclinavit, dum extremae necessitatis periculum imminebat, <sup>b</sup>. Tu igitur, princeps charissime, grates Altissimum <sup>a</sup> referas, et ad laudes gloriose Marie virginis <sup>c</sup> cor revolvas, quorum praesidiis vita nostra morti proxima salva substitut, et honor Romani imperii miserabiliter incurvatus virtute mirabili respexit.

## EPISTOLA XXXIII.

*Idem Rudolphus eamdem victoram summo pontifici Romano significat.*

(An. Dom. 1278, cod. Rud. xxxiii.)

**ARGUMENTUM.** — Nicolao III summo pontifici insigneam eamdem victoram enuntians, de Bohemorum regis perjurio, ac de pugna hujus extremæ causis certis, certoque principio diligenter disserit.

Intimandum fore credimus apostolice sanctitati d<sup>a</sup>, quis eventus finiverit litem illam, qua quondam illustris rex Bohemie infatigabilis reipublicæ satigator, nostraque salutis et vite notiorius persecutor

<sup>a</sup> Auctor. histor. Austral. <sup>c</sup> Ipse autem, inquit, rex Bohemie inclytus ab hostibus capitul<sup>t</sup>, trahitur, percussitur, ab equo ejicitur, a Berchtoldo dapifero de Enretwerch, ac aliis multis nobilibus nimis fessus ad terram dejicitur, et per cervical<sup>t</sup> lancea perforatur, ac aliis plagiis affectus ultimo gladio transfixus, in eodem loco mortuus est. <sup>b</sup> Quæ valde congruunt cum narratis in epist. seq. quidquid alii alter rem certam enarrant.

<sup>b</sup> Annal. Althaben. rem ab aliis etiam narratam aliquanto diligentius describens: « Rex Bohemie, inquit, cuidam strenuo militi promisit plurima se datrum, si vel Romanorum regem, vel saltem equum ejus occideret in congressu; qui miles hac promissione accepta, cuneum fortissimorum militum penetrans, ipsum regem Romanorum vehementi ictu ad terram prostravit et equum ejus occidit. Sed nobiles, qui latus regis stipaverant, eumdem captivaverunt militem et regem in equo alio locaverunt. Sed ecce mirabilem prædicti Romanorum regis clementiam, quia eundem militem sibi captivum præsentatum postea abire permisit illesum. » Gerardus Heribotum Tullenstainum Polonum hunc militem appellatum tradit.

<sup>c</sup> Novum Auguste domus Austriae obsequi erga Beiparam testimonium ab ipsa origine. Insignes de immanni Turcarum gente victoriae sanctissima Virginis patrocinio reportatae monumentis annalium et nostre ætatis hominum ore celebrantur.

<sup>d</sup> Nicolaus III, electus die 25 Novembris anno 1277, paulo post, die videlicet 12 Decembris, per apostolicas litteras Rudolphum conciliare conatus fuerat, predecessorum exemplo, cum Carolo Siciliæ rege, quod ei cardinali se una cum fratribus fecisse testabatur. Petitiones, hortamenta et extera omnia instauraverat, qua predecessorum. sacrumque cardinalium collegium fecerant (Raynald. 1277, n. 54). Quamobrem Rudolphus Conradum minoritam Romanum miserat regia auctoritate munitum, ut bona et jura omnia sanctæ sedi confirmaret (Id. 1278, n. 47 seqq.), dans etiam litteras ad pontificem Vienna iv Kal. Jun. anno 1278, quibus cancellarii sui cogno-

A se adversus nos, et Romanum imperium improvide elevavit, post prestita nobis et ab ipso male contempta fidelitatis et homagii sacramenta. Dictus siquidem rex in festo Pentecostes proxime praeterito <sup>a</sup>, contra terras imperii castra movens, ipsasque <sup>b</sup> rapinaram et incendiorum vastitati subjiciens castra quedam et oppida hostiliter expugnavit. Tot et tantus damnosus injuriis, et probrosis contumelias, et contemptibus nos impellens, quod ad statum reipublicæ defendendum, cuius idem rex pene sufficerat fundamenta, oportuerit saltum sero gladii nobis a Deo commissi educere potestatem <sup>c</sup>. Sic itaque in crastino beati Bartholomai (festo) nos et filius noster Ludovicus <sup>d</sup> rex Hungariae eo loco locavimus castra nostra, ubi ab exercitu regis Bohemie vix ad milliare Teutonicum distabamus. Mane vero sextæ feria subsequentis æterni Dei auxilio invocato processimus, signisque belligeris elevatis <sup>e</sup> eo pervenimus, ubi rex Bohemiae dispositis aciebus finem

prælii expectabat. Illic milites atriusque, dum signa hinc inde prospiciunt, fero impetu glorieruntur in unum, illic de virium paritate inter nos strictis ensibus disputatur. Tantus quoque inerat parti utrilibet triumphandi affectus, ut morte victoriam comparare et vivere morendo rem dignam et debitam quilibet aestimaret. Illic milites strenui equorum ungulis substernuntur, illic tanto sanguine humano terra perfunditur, ut nedum pugnantibus, sed et pugnæ duritiam intuentibus vita tedium esse posset. Tandem vero militia nostra non sua, sed omnipotentis Dei virtute prevalens, milites regis Bohemie in vicinum amnum impulit, ubi sere omnes aut gladio interempti, aut flumine suffocati, aut capti, ab hostibus defecerunt. Sicque fugæ præsidium paucis pro-

minis factum in Exarchatu, de quo est dictum in dissertatione, abolevit. Quæ omnia sunt facta ante initia belli extremi contra Bohemie regem, de quo his litteris Rudolphus loquitur.

C <sup>a</sup> Pentecostes hoc anno in diem quintam Junii mensis incidencebat, octavo videlicet die postquam Rudolphus cancellarii sui temeritatcm, qua *absque nostro consensu, conscientia, vel mandato* juramentum fidelitatis exegere civitatis Exarchatus, condemnavit suis litteris datis ad pontificem (*Ibid.*, n. 51), ac proficiensi suo legato Gothifredo præposito Soliensi mandavit, ut sauctæ sedis iura omnia in integrum restituerentur, *volentes et consentientes expresse, quod per hoc nullum jus nobis accrescat, vel Ecclesiæ Romanae depereat, iam circa possessionem, quam circa proprietatem in ciritatibus, etc.*

<sup>b</sup> Antiquis chronologis atque annualistis haud dubio Rudolphi auctoritas preferenda est. Quamobrem quidquid dicitur fuisse actum hostiliter ab Ottocaro ante eam diem, latrocinali more actum erit, susque deque habendum Rudolpho visum fuerit. Cum vero defectio erupit, hostisque eum rite diffidavit, <sup>c</sup> Alatio hujus rei nuntio, ait Gerardus, adeo defectionem D Ottocari agre serebat, uti diceret, mori se potius velle, quam banc injuriam non persequi: cumque litteras ejus legisset: Quoniam, inquit, jurisjurandi religione spreta, et mihi et imperio Romano fidem obsequiumque renuntiat, sentiet Deum rupti foederis et sacramenti vindicem justæ cause propagatoribus contra vim et persidiam, suam opem laturum. <sup>d</sup> Post hujusmodi declarationem Rudolphum petuisse auxilia ab Hungarorum rege (ep. 23), viresque undique collegis e ipsa pugnandi necessitas docet.

<sup>e</sup> Vide col. 788, not. <sup>a</sup> et <sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Jam dixinus (ep. 14, in not.) in vexillis Rudolphi aurata aquilam exstisset. Sed auctor pietatis Austriae (lib. 1, c. 5, p. 39, etc., 42, p. 69) animadvertisit in plerisque vexillis militaribus crucifixi imaginem depictam fuisse, tametsi ex aquila imperiali hostes didicisse affirmat, qua in castrorum parte Rudolphus pugnaret.

suit, nam fere omnes apud nos [aut] capti, aut A mortui remanserunt. Licet autem rex praedictus **421** militum suorum agmina dissipata videtur, seque fere ab omnibus derelictum, adhuc tamen vicitribus signis nostris cedere noluit, sed more et animo giganteo virtute mirabili se defendit, donec quidam ex nostris militibus ipsum mortaliter vulneratum una cum dextrario deiceretur <sup>a</sup>. Tunc demum ille rex magnificus cum victoria vitam perdidit, quem non nostrae potentiae fortitudo, sed Dei excelsi dextera causam nostram misericorditer judicans intermit. Nos igitur haec et alia beneficia ab eo qui eadem nobis contulit humiliter cognoscentes, et ad laudem et gloriam sui sanctissimi nominis referentes, ad omne illud quod gratum altissimo regi Dei filio Iesu Christo <sup>b</sup> esse sciverimus, devotiori promulgitudine nostram sollicitudinem convertemus <sup>c</sup>.